
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio generale n. 704 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 107 del 28-02-2014 
(n. 284 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO CON CARATTERE DI CONTINUITA’ A 

FAVORE DI MINORI, ADULTI E DISABILI PRESSO STRUTTURE DI CURA, 
ISTRUZIONE, AGGREGATIVE E/O RIABILITAZIONE ANNO 2013 - 2014. 
PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08.10.2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

DATO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTA la propria determinazione n.634 del 16.9.2013 con la quale veniva aggiudicata definitivamente 
alla COOPERATIVA CROCE AZZURRA – LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con 
sede in San Vito Chietino, C.da Acquaviva n.34, p.i.:02137920696 la gara per il servizio di trasporto 
collettivo con carattere di continuità a favore di minori adulti e disabili presso strutture di cura, istruzione, 
aggregative e/o riabilitazione anno 2013 – 2014; 
VISTO  il pedissequo contratto con il quale il servizio veniva affidato alla stessa Cooperativa fino alla 
data del 28.2.2014; 
VISTA la propria determinazione a contrarre n.936 del 31.12.2013 con la quale veniva indetta procedura 
per l’affidamento dell’appalto del servizio di trasporto disabili presso strutture sanitarie riabilitative e 
socio educative diurne di cui al Piano di Zona dei Servizi Sociali 2011 – 2013, prorogato al 2014 per i 
Comuni associati nell’Ambito Territoriale Sociale Ortonese n.28, con il sistema del cottimo fiduciario, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.83 D.Lgs. n.163/2006, rivolta a soggetti 
appartenenti al Terzo Settore come previsto dall’art. 2 del D.P.C.M. del 30/3/2001 “Atto di indirizzo e 
coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 
2000, n. 328”, che, in forma singola o di raggruppamento temporaneo, fossero stati interessati a 
partecipare; 
VISTA la propria determinazione n.82 DEL 24.2.02014 con la quale sono state approvate le procedure di 
affidamento dell’appalto; 
VISTE le proprie lettere nn.4990 e 4991 in data 24.202014 con le quali sono state invitati a partecipare i 
soggetti che avevano presentato istanza di manifestazione di interesse alla procedura negoziata di che 
trattasi; 
RITENUTO 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO che, nelle more dell’esecuzione della gara, appare doveroso disporre la proroga 
dell’affidamento del servizio che occupa alla COOPERATIVA CROCE AZZURRA – LANCIANO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in San Vito Chietino, C.da Acquaviva n.34, 
p.i.:02137920696 dal 1.3.2014 fino alla data di perfezionamento della procedura di gara in corso, onde 
assicurare la continuità del servizio pubblico; 
CONSIDERATO che: 

- L’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 
garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di trasporto collettivo con carattere di 
continuità a favore di minori, adulti e disabili presso strutture di cura, istruzione, aggregative e/o 
riabilitazione anno 2013 - 2014, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, 
l’attività stessa; 

- La proroga è un istituto impiegabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a 
completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo), ed un semestre può 
ritenersi la soglia massima ragionevolmente accettabile, potendo garantire contro eventuali 
imprevisti nell’espletamento della selezione; 

- il dato normativo di riferimento (art. 23, comma 2, della L. 62/2005) conforta tale linea 
interpretativa (cfr. sentenze Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello 
da Consiglio di Stato, Sez. V – 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia – Brescia, Sez. II, sentenza 
05/03/2013 n. 214); 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga 
dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di 
continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi 
eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 
18/07/2012 – rif. Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 – rif. D. Lgs. 163/06 
Articolo 56 – Codici 56.1); 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG: Z03086D53B), come da 
risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta 
nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 
DATO ATTO che: 

- la COOPERATIVA CROCE AZZURRA – LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  
ha confermato la piena disponibilità a continuare il servizio, agli stessi patti e condizioni già 
previsti per il periodo di normale durata del contratto e cioè fino al 28.2.2014; 

- dai dati in possesso del competente Ufficio di Piano il presente affidamento comporta una spesa 
complessiva presunta di €.10.000  (IVA compresa); 

VISTO l’art. 107, comma 3 e 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VERIFICATA: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

VISTO  il D.Lgs.n.163 del 12 aprile 2006; 
VISTO  il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
VISTO  l’art.42 del D.Lvo 267/2000; 
In attuazione a quanto sopra; 
   

 
DETERMINA 

 
1. DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione del servizio di  trasporto 

collettivo con carattere di continuità a favore di minori, adulti e disabili presso strutture di cura, 
istruzione, aggregative e/o riabilitazione anno 2013 – 2014, per il periodo dal 1.3.2014 e fino alla 
data di perfezionamento della procedura di gara in corso, alla COOPERATIVA CROCE AZZURRA 
– LANCIANO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in San Vito Chietino, C.da 
Acquaviva n.34, p.i.:02137920696, agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale 
durata del contratto, onde assicurare la continuità del servizio pubblico; 



Pag. 3 di 3 

2.  DI DARE ATTO che la spesa connessa alla proroga del servizio che occupa sarà presuntivamente 
pari ad €.10.000 (IVA compresa), calcolata sulla base dei pregressi servizi svolti e trova capienza 
nel Cap. 14145 del redigendo bilancio 2014 che, con separato atto verrà impegnata; 

3.  DI PERFEZIONARE la proroga tecnica del servizio mediante sottoscrizione per accettazione 
della presente determinazione da parte della COOPERATIVA CROCE AZZURRA – LANCIANO 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando allo stato impegno di spesa,  
non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario,  

5. DI DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici è il n. Z03086D53B; 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

Firma autografata omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 


